ması, yukarıdan aşağıya teşvikler yapılması ve yasalar çıkarılması, aşağıdan yukarıya

doğru ise halkta yabancı dil konusunda özenti ve moda oluşturulması.

21 http://tr.wikipedia.org/wiki/Dil_(lisan) [10.09.2013].
22 Eliot. a.g.e. s. 54.
23 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said, İbn Hazm. (v. 456/1064). Muhaddis ve Fakih, (bkz. el-

İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), c. I. Menşurat Daru’l Afakı’l- Cediyde,

Beyrut.)
24 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said. (t.s.). el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm, (thk. Ahmed

Muhammed Şakir), c. I. Menşurat Daru’l Afakı’l- Cediyde, Beyrut, s.

Siirt’te konuşulan Arap lehçesinde en öne çıkan özelliklerden bazıları, fasih Arapça’da (ض) dad

olarak telaffuz edilen sesin bazen “w” bazen “d” bazen de “f” sesiyle karşılanacak şekilde ses değişi-

mine uğraması, peltek se (ث) harfi’nin “fe”’ye dönüşmesi. (bkz. Gül. a.g.e. ss.42-43.)
52 Bu Âlimlerden Yunus b. Habib (ö. 183/799 ), Ebû Zeyd el-Ensari (ö. 215/830 ), Asma’i (ö.

213/828), Ebû ‘Amr eş-Şeybani (ö. 213/828). (bkz. Cevad Ali. (h. 1380). el-Mufassal fi Tarih el-Arap

Kable’l-İslâm. 1. Baskı. c. VII. Menşurat eş-Şerif er-Radi. Şeri’at Matbaası. (byy), s. 565.)

şeklinde telaffuz edilir. Esasen Habeşçe ile sürekli temas halinde olan (beytın) -”بيتن“

Güney Arapçası, irab, zamirler, iştikak, çekim, cem’i müzekker salim ile cem’i teksir

sıgaları tenvin ile tarif alameti Kuzey Arapçasından oldukça farklıdır. Yedi kıraat

imamından biri olan Ebû Amr b. el-A’la (ö. 154/770) bu farklılığa dikkat çekerek

şöyle der: “Himyer dili ile bizim dilimiz, Himyer lehçesi ile bizim lehçemiz bir değil-

dir.”61 Neticede, Güney Arapçası zamanla gücünü yitirerek Kuzey Arapçasının

hâkimiyetine girmiş ve içinde erimiştir.62

2.8.8.2. Kuzey Arapçası

rek, adeta kabilenin kültürel kimliği haline geldiği anlaşılmaktadır. İbn Faris’in (ö.

593/4001) “es-Sahibiyyu fi Fıkhu’l-Luğatı’l-‘Arabiyye ve Mesâilihâ ve Süneni’l-

‘Arab fi Kelâmihâ” adlı eseri ile Suyûtî’nin (ö. 911/1505) “el-Mûzhir fi Ulumi’l-

Luğa ve Enva’ihâ” adlı eserinde, Arap lehçelerine ve lehçelerin fasih Arapça’da ka-

bul görmeyen kaba hususiyetlerine ilişkin önemli birçok detayın zikredildiği görül-

mektedir. Arap lehçelerine ilişkin, meşhur dil âlimi Asmai’nin73 naklettiği aşağıdaki

olarak telaffuz edilmesi.

“العجعجة”: Kuda’a lehçesinde görülen bu ses olayı, kelimenin sonunda bulu-

nan şeddeli “ي” harfinin vakf halinde “ج” harfine çevrilmesidir. Örnek:

.olarak telaffuz edilmesi ”تَيمج“ sözcüğünün ”تَيمي“

80 Enis. a.g.e. s.334.
81Abdurrahman b. Ahmed el-Cami. (1314/1896). Molla Cami. Salah Bilici Kitabevi Yayınları. İstan-

bul, s.15.
82 Bu hadisi Taberâni, Mu’cemu’l-Kebir’de 19/172’de (388) numarada tahricini yapmıştır. (bkz.Ebü’l-

Kasım Süleyman b. Ahmed et-Tâberani, (t.s). el-Mu’cemul-Kebir. c. IXX. 2. Baskı. Mektebetu İbn

Teymiyye. Kahire, s. 172.
83 El-Heriyri.

den olarak bilinen, Antakyalı Ammianus Marcellinus (M.S. IV. yüzyıl Roma tarihçi-

lerinden), Diyarbekir116- Nusaybin yolunun “İzala dağı” üzerinden Maride ve Lorne

kaleleri arasından geçtiğini, kaydeder.117

Müslüman Arap coğrafyacıları ve seyyahlarından, İbn Fakih (ö. 290/903),

İstâhri (ö. 340/951), İbn Havkal (ö. 562 /977),118 İbn Cubeyr (ö. 614/1217), Yakut

el- Hamevi (ö. 626/1228), İbn Şeddad (ö. 684/1285), Ebü’l-Fida (ö. 732/1331) ve İbn

Battuta (ö. 779/1377) ile Osmanlı dönemi tarihçi ve yazarlarından, Şemseddin Sami

ile Ali Cevad eserlerinde Mardin’den bahsederler. Bunlardan kimileri şehrin adının

nerden geldiği ve anlamı hakkında detaylı bilgi verirken bazıları ise buna değinme-

mektedir.119

Mardin adının ilk geçtiği İslâm kaynaklarından biri olan Ebû Yûsuf'un (ö.

182/798) ‘Kitâbü'l-Harâc’ adlı eserinin, “Ardu’ş-Şam ve’l-Cezire” bölümünde, İslâm

fethi öncesi el-Cezîre topraklarının Bizans ve Sâsânîler'e ait kısımları hususunda,

Mardin ile dağlık kesimindeki Dârâ ve Tür Abdîn'in Bizanslıların, Mardin'in hemen

113 Bölge İslam’ın ilk beş asrında Diyar-ı Rabia’dan sayılmış daha sonraları Diyar-ı Bekir olarak ad-

bilgiler kaydedilmektedir.120

El-Hemdânî: Diyar-ı Rabi’a’nın, Diyar-ı Mudar’ın sınırı olan ‘Rasûl

‘Ayn’dan (Ceylanpınar) itibaren başladığını, Tûr el-Berri (Mardin)’nin, Diyar-ı

Bekr’in ilk başlangıcı olduğunu ve Beni Şeyban ve kollarına ait olduğunu, kaydet-

mektedir.121

İbn Cübeyr (578/1182 yılında hac niyeti ile Endülüs’ün Granada şehrinden

yola çıktığı ) üç yıldan fazla süren seyahatinde, Nusaybin’den, Diyâr-ı Bekr ve ötesi-

ne gitmek üzere ayrıldığını, buralara doğru yol alırken antik Dara şehrini ve akabinde

Mardin’i gördüğünü, Mardin’in bir dağın yamacında yer aldığını, dağın doruğunda

Mardin’in Fethi

Roma İmparatorluğu'nun ve ardından Doğu Roma'nın Sâsânîler'le olan mü-

cadelesi sırasında askeri bakımdan önem kazanan şehir 19/640 yılında Hz. Ömer'in

kumandanlarından İyâz b. Ğanem tarafından sulhen fethedildi ve kent yönetimi Şah-

riyazoğlu Amud ile kızı Mari’ye bırakıldı. Daha sonra 478/1085 tarihine kadar sıra-

sıyla Emevi, Abbasi, Hamdani ve Mervanilerin yönetiminde kaldı.

Mardini de içine alan bölge, 132/750 yılında Emevi hanedanlığının yıkılma-

sına kadar Emeviler ardından Abbasiler tarafından yönetildi. IX. yüzyılın ikinci yarı-

sında Hamdânîler126 Mardin Kalesi'ni zaptedip kent’e egemen olması üzerine Abbasî

Halifesi Mu'tazıd-Billâh şehri almak için bizzat sefere çıktıysa da muvaffak olamadı.

X.

Zaġ Civciv صوص

قرية/ضيعة Ẓay’a- ẓıy’at Köy

Ẓayf- iẓyuf Misafir ضيف

أحِرْبطيخ Zebeşi Karpuz

Zeheb Altın ذهب

فَاةْ Zelḥefi Kaplumbağa الس لَح

Zıbbeni Karasinek ذباب

Zırra Kuma ضرة

Zîb Kurt ذئب

Muhallemi sözcüklerin fasih Arapçadaki karşılığının tesbitinde, el-Cevherî’nin (ö.

393/1002) es-Sıhah, İbn Manzur’un (ö. 711/4544) Lisanu’l-Arap, Fîrûzabadî’nin

(ö. 742/1414) el-Kamusu’l-Muhit, ez-Zebîdi’nin (ö. 1205/1790) Tacu’l-Arus ve Lu-

vis Ma’luf’un (ö.1946) el-Muncid adlı eserlerinden yararlanılmıştır.

135

ÖZGEÇMİŞ

Davut Orhan 1983 yılında Mardin’de doğdu. Ankara Üniversitesi İlahiyat

Fakültesinden 2012 yılında mezun oldu. Davut Orhan orta derecede Arapça bilmek-

tedir.